1. 3. 2 Não há nenhum patrocínio de empresas privadas envolvido na sua realização; 

1. 3. 3 Não há nenhuma verba pública envolvida na sua realização; 

1. 4 Os mais bem colocados da presente edição receberão, divididos entre si, um total de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais); 

1. 4. 1 Caso os valores arrecadados a título de taxa de inscrição não sejam suficientes para a cobertura 

total dos custos operacionais do evento, a Casa Brasileira de Livros assumirá integralmente a 
responsabilidade pela complementação financeira necessária à sua realização.

[...]

finalistas, todos os três primeiros colocados terão sido antes finalistas, assim como todos os finalistas terão 
sido antes semifinalistas; 

3. 3 A premiação do 3º Prêmio Prata da Casa em cada categoria tradicional (CONTO, POEMA, CRÔNICA) 

consistirá em: 

Ao 1º colocado: 

— R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); 

— Um troféu; 

— Um certificado simbólico; 

Ao 2º colocado: 

— R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 

— Um certificado simbólico; 

Ao 3º colocado: 

— R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 

— Um certificado simbólico; 

Aos demais finalistas: 

— R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

— Um certificado simbólico; 

3. 4 A premiação do 3º Prêmio Prata da Casa para a categoria extra (MICROCONTO) consistirá em: 

Ao 1º colocado:

[...]

os trabalhos inscritos deverão ser exclusivamente textuais, sendo proibida a inclusão 

de imagens e/ou ilustrações, em qualquer categoria. 

6. 2 Na categoria CONTO, os interessados devem escrever um conto dentro dos seguintes parâmetros: 

6. 2. 1 Com, no mínimo, 200 (duzentas) palavras, e, no máximo, 7500 (sete mil e quinhentas) 
palavras; 

6. 2. 2 Em fonte Times New Roman, tamanho 12 (doze); 

6. 2. 3 Em arquivo do “Word” (extensões aceitas: .doc e .docx); 

6. 2. 4 Não há a necessidade de ineditismo do conto; 

6. 2. 5 O tema da categoria CONTO é livre; 

6. 3 Na categoria POEMA, os interessados devem escrever um poema dentro dos seguintes parâmetros: